REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

                   (do Senhor Izalci)

Requer a realização pela Comissão de

Educação e Cultura de audiência

pública destinada a debater o

PL3085/12  que “altera a Lei

10.994/2004, para conferir à Biblioteca

Nacional de Brasília e às bibliotecas

públicas estaduais e do Distrito Federal

a condição de depositárias legais de

publicações.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a, b -- , solicitamos a

esta Presidência a realização pela  Comissão de Educação e

Cultura de audiência pública destinada debater o PL3085/12  que

“altera a Lei 10.994/2004, para conferir à Biblioteca Nacional de

Brasília e às bibliotecas públicas estaduais e do Distrito Federal a

condição de depositárias legais de publicações.

Para debater o tema, sugerimos que sejam convidados

representantes das seguintes entidades:

 Presidente da Associação Nacional do

Biblioteconomistas;

 Representante dos Biblioteconomistas da UnB;

 Representante da Biblioteca Pública Nacional;

 Secretário de Cultura do DF.

 Representante do IBICT – Instituto Brasileiro de

Informação em Ciência e Tecnologia.

Justificativa

 A presente solicitação visa trazer ao debate em audiência

pública nesta Casa a importância das bibliotecas como um dos

principais difusores da informação em nosso País, assim como o

importantíssimo papel de fomento ao hábito da leitura.

O teor do PL 3085/10, que trata da inclusão das bibliotecas públicas

estaduais e do Distrito Federal entre as destinatárias de exemplares

de publicações referentes ao depósito legal, é um excelente motivo

para trazermos as bibliotecas públicas ao debate.

Sala das Sessões,   de       de 2012.

Deputado IZALCI

(PR-DF)